REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à exposição
fotográfica “O Mundo à Nossa Volta”.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a importância da cultura para a nossa cidade;

CONSIDERANDO a importância dos espaços públicos e das paisagens para a população
do nosso município;

CONSIDERANDO o trabalho desenvolvido ao longo de décadas pelos fotógrafos Nário
Barbosa, Júlio Bastos, Maristela Raineri e Wilson Rodrigues;

CONSIDERANDO o trabalho realizado na curadoria da exposição por Marcello Vitorino;

A Câmara Municipal de Santo André manifesta seu mais profundo aplauso à exposição "O
Mundo à Nossa Volta", que exibe 22 fotografias dos talentosos fotógrafos do Grande ABC:
Nário Barbosa, Júlio Bastos, Maristela Raineri e Wilson Rodrigues. Suas imagens,
capturadas com sensibilidade artística em Santo André, utilizando tanto câmeras
profissionais quanto celulares, revelam a beleza das cenas cotidianas da nossa cidade. A
exposição, inaugurada em 3 de agosto no Ateliê Espaço Natureza Impressa, com entrada
gratuita até 24 de agosto, enriquece culturalmente nossa comunidade e merece nosso
reconhecimento e gratidão.

De acordo com reportagem publicada no Diário do Grande ABC, o curador da exposição, o
curador Marcello Vitorino afirma:

“Se você nunca parou para pensar de onde vem ou para onde vai o mundo à nossa volta,
sugere-se caminhar por essa exposição de fotografias voltando seus olhos também para
dentro”. Ele ainda complementa:  “(Os fotógrafos saem) em busca de uma espécie de
território imaginário que possa representar suas idiossincrasias e (...) vão construindo seus
universos particulares”, completa.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4153945/imagens-de-quatro-fotografos-do-grande-abc-
exibem-paisagens-de-santo-andre

A reportagem ainda aponta que “Vitorino argumenta que, ao percorrer o trabalho dos
fotógrafos, é possível descobrir outras facetas de enxergar Santo André e o Grande ABC.
‘Rastros, pegadas, vestígios inclusive do que pode vir a ser. Fantasmagoria, solidão,
encantamento e ilusão, tudo isso e o que mais você descobrir nessa sua incursão compõem

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4153945/imagens-de-quatro-fotografos-do-grande-abc-exibem-paisagens-de-santo-andre
https://www.dgabc.com.br/Noticia/4153945/imagens-de-quatro-fotografos-do-grande-abc-exibem-paisagens-de-santo-andre

o léxico do mundo à nossa volta.’”

Tendo em vista o exposto, requeiro VOTO DE APLAUSO à exposição “O mundo à Nossa
Volta”, em exibição no Ateliê Espaço Natureza Impressa, que vai até dia 24 de agosto.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de agosto de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003700340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-05T10:08:53-0300

		2024-08-05T10:41:34-0300

		2024-08-05T11:06:53-0300

		2024-08-05T12:09:34-0300

		2024-08-05T13:37:06-0300

		2024-08-05T13:44:44-0300